10 Sic. 
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mille marabatinorum auri quorum medietas fisco nostro acquiratur et alla medietas 
operi murorum et vallorum Llapolae dicti Castri se noverit absque remissione aliqua 
incurrisse, damno Alato primitus et plenarie restituto. In cuius rei testimonium presen-
tem cartam nostram inde fieri et bulla plumbea iussimus communi. Datum 
Barchinone, pridie idus iulii anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo primo. 
Sig+num Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corsicae, ac 
comitis Barchinone. 
Testes sunt Pontio, barchinonensem episcopus, Petrus de Xerica, Johanes Eximini 
d.Orrea, Octo de Monte Catheno, Raimundo Comeli. 
Sig+num Bernardi de Podio, praedicti domini regií scriptoris, qui de mandato ipsius 
haec scribi fecit et clausit die et anno ut supra, cum literis tamen rasis et emendatis in 
linea vigesima ubi dicitur quibus de iure, et in linea vigesima secunda ubi scribitur de 
iure 

123/15 	 1358 ottobre 30, Barcellona 
Pietro, re d'Aragona, accoglie la richiesta che non venga pregiudicata la giuri-

sdizione criminale dei consiglieri e del vicario di Castello di Cagliari nelle ville 
dei baroni site nei limiti territoriali della città e della sua vicaria (allegato al capi-
tolo 11). 

Dominus rex Petrus percipit ut non perjudicetur jurisdictio criminalis quam habent 
conciliarli et vicarius Castri Calari in villis baronum quae in termino dictae civitatis et 
vicariae sita sunt. 
En Llibre Vert, folio CLX)0(VII, pagina secunda. 
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae et Corsicae, ac 
comes Barchinone, Rossilionis et Ceritaniae, fideli suo vicario Castri Calari vel eius 
locumtenenti, salutem et gratiam. Cum nos ad suplicationem nobili et dilecti 
Bernardi de Crudillis dederimus et concesserimus dicto nobili omnem iurisdictio-
nem civilem et criminalem, altam et baxam, in loco de Paduli situato in insula 
Sardiniae / in termino dicti castri, quae quidem locus est nobilis antedicti. Et pro c. 526v. 

parte proborum hominum dicti Castri nobis supplicatum fuerit ut cum dicta conces-
si° sit dicto nobili per nos comissa in praejuditium hominum dicti Castri, et contra 
privilegium dictis habitatoribus concessum, dignaremur donationem et concessio-
nem praedictam revocare, potissime cum vos et praedecessores vestros in dicto offi-
tio etsi fuistis sive fuerunt iurisdictione civili et criminali in dicto loco. Nos vero, 
dicta supplicatione admissa volentes in his debite providere, vobis significamus 
nostrae intentionis existere quod ius habitatorum dicti castri si quid habent ratione 
privilegiorum vel alias propter praedictam concessionem minime tollatur, imo ius si 
quid vos et praedecessores vestri in utendo dicta iurisdictione habuistis praetextu 
dictorum privilegiorum habitatoribus dicti castri concessorum sit salvum. Datum 
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Barchinone, trigesima die octobris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
quinquagesimo octavo. 
Visa regens. 

123/16 	 1328 ottobre 21, Barcellona 
Alfonso, re d'Aragona, concede alla città di Cagliari il privilegio per cui le 

cause civili e criminali dei suoi cittadini debbano essere svolte in prima istanza 
dal vicario regio e da due probiuomini (allegato al capitolo 18). 

Privilegium domini regis Alfonsi ubi habetur quod gubernator generalis regni 
Sardiniae non se intromitat in factis civilibus et criminalibus habitatorum Castri et civi-
tatis Calari, nisi in certis casibus in privilegio contentis et expressis. 
En Llibre Vert, en pagina L. 
In Christi nomine. Noverint universi quod nos Alfonsus, Deí gratia rex Aragonum, 
Valentiae, Sardiniae et Corsicae ac comes Barchinone, intellecto per fideles nostros 
Franciscum de Currallo ac Bernardo de Basso, nuncios ad nos per conciliarios et pro-
bos homines ac universitatem Castri Calari destinatos, et praevia deliberatione com-
perto quod gubernator generalis Sardiniae et Corsicae regni vel eius locumtenens 
resumerent seu revocarent ad se causas principales, tam super criminalibus quam 
super civilibus, in Castro Calari et eius appendiciis ocurrentes inter vel adversus inco-
las et habitatores dicti Castri et appendictiorum eius, per indirecte benefitium appel- 

c. 527 	lationis auferetur opressis pro eo quia ab eo ad nos appellari / haberet, et aliquibus ex 
eis impossibile et aliis valde existerent dificíle appellationis ad nos missas a dicto 
gubernatore prosegui coram nobis, susceptaque a dictis nuntiis suplicatione humili ut 
super praemissis adhibendo remedium debitum laboribus et expencis habitatorum et 
aliorum de dicto Castro pariter dignaremur et ius eorum super appellationis benefitio 
conservare. Idcirco eorum suplicationi utpote justae et rationabili inclinati, thenore 
presentis statuimus et ordinamus quod primae causae super civilibus intra vel contra 
habitatores et futuros Castri praedicti et appendictiorum eiusdem motae et movendae 
de caetera cognoscantur et determinentur per vicarium vel baiulum dicti castri, vel 
eorum locatenentes, prout eorum incumbent offitia, nec gubernator noster vel 
nostrorum in dicto regno ad se vel eius examen sive auditorium dictas primas causas 
trahat vel revocet, nec de ipsis nisi per appellationem ad nos vel in presenti emissas 
vel emittendam ullatenus se intromittat; super criminalibus vero causis vel inquisitio-
nibus dimittat cognonere et procedere per vicarium praedictum vel eius locatenen-
tem aut subvicarium, vocatis et adhibitis more solito duobus proceribus dicti Castri, 
nec non justitia super criminalibus proferri per proceres Castri eiusdem iuxta privile-
gium eorumdem; neque dictus gubernator revcket ad se dictas causas crimínales nisi 
in aliquibus specialibus casibus, scilicet in criminibus enormibus vel aliis gravibus 
enessibus, in quibus propter inculpatorum potentiam iustitia possit subverti, quae 
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seu quos idem gubernator ad se resumere seu revocare valeat si pro zelo aut bono 
iustitiae ei videbitur expedire. Idem vero gubernator vel eius assessor nullum inde 
salarium exigere valeant seu habere promitentes per nos et omnes haeredes et suces-
sores nostros quod praedicta omnia et singula tenebimus et observabimus et teneri et 
observari inviolabiliter faciemus, et non contravenimus nec aliquem contravenire / 
permitemus aliqua ractione. Et pro pleniorí praedictorum omnium firmitate juramus c. 527v. 

haec per Deum et eius santa quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta, 
mandantes per presentem gubernatori et administratoribus generalibus Sardiniae et 
Corsigae regni qui sunt ve1 qui pro tempore fuerint, necnon vicario, baiulo et duane-
rio et portolano eiusdem Castri caeterisque officialibus nostris praesentibus et futuris, 
quatenus concessionem et ordinationem nostram huiusmodi, ac omnia alia et singula 
supra dieta, firma habeant, teneant et observent et ab aliis faciant teneri et inviolabili-
ter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione; 
quicumque autem ausus temerario dictu praedicta vel aliqua praedictorum praesum-
pserit iram et indignationem nostram, ac poenam mille marabatinorum auri quorum 
medietas Fisco nostro adquiratur et alia medietas operi muri Leapole dicti Castri se 
noverit absque remissione aliqua incurrisse, damno illato primitus et plenarie restitu-
to. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus sigillo 
nostro pendenti munitam. Datum Barchinone, duodecimo kalendas novembris anno 
Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo. 
Sig+num Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corsigae ac 
comitis Barchinone. 
Testes sunt inclitus infans Petrus, Rippavertiae et Impuriarum comes, inclitus infans 
Raimundus Berengarii comes Montanearum, 	de Prado, Raimundus Falconi, vive- 
comes Cardonae, Amaldus Rogerii de Pallares, Otho de Monte Cateno. 
Sig+num Clementis de Sala Viridi, scriptoris illustrissimi domini regis praedicti, qui de 
mandato eiusdem domini haec scribi fegit et clausit. 

123/17 	 [15431, Cagliari 
Il sindaco di Cagliari chiede l'incremento della quota di frumento che viene 

immagazzinata per i bisogni della città. Viene concesso nella misura di 30.000 
starelli (allegato al capitolo 23). 

Item per quant merge a Deu lo poble de la present giutat y appendissis es molt crescut, 
y se veu per experiengia haver penuria de forment, y que los vint milia estarells que.s 
posen cada ain en magatzen ordinari iuxta lo privilegi del rey en Pere no basten. Que 
pergo se dega posar / dins dit magatzen altres vint mil estarells, que sian cascun ain c. 528 

quaranta milia estarells; los qual vint milia estarells degan esser compartits en la matexa 
forma que es contenguda en dit privilegi, per que sia millor la dita giutat y Castell de 
Caller provehida a qualsevol temps de necessitat, de guerra ve1 alias; los quals vint 
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milia estarells sian axi franchs de treta com los altres contenguts en dit privilegi, ab 
totes les prerrogatives de aquell. 
Que se suplicara a sa magestad. 
Scriba Moncó [...] nottarius pro Serra. 

Lo sindich suplica a vuestra altesa que attes lo servehi de sa magestad cesarea y vue-
stra altesa rebran del aument de bastiments que en lo dit capitol se demana per la 
conservacio y custodia de la iutat y Castell de Caller y la bona govemnio y utilitat de 
aquella republica, per que no.s vetgian en la estretura, penuria y necessitat, que mol-
tes voltes han patit per falta de provisió, sia servit manar.lis otorgar lo que en dit capi-
tol se suplica. 
Plau a sa altesa concentir los trenta milia estarells compresos los vint milia primers. 

123/18 	 1511 aprile 4, Siviglia 
Ferdinando, re d'Aragona, concede il privilegio dell'insaccolazione di dieci 

militari per gli uffici della città e nel secondo e terzo grado di consigliere. In caso 
di morte di uno dei militari, ne subentri un altro, lasciando sempre inalterato il 
numero di dieci (allegato al capitolo 25). 

(En Llibre Vert, en carta CCLIX) 
Nos Ferdinandus, Dei gratia rex Aragonum, Siciliae citra et ultra farum, Hierusalem, 
Valentiae, Maioricarum, Sardiniae et Corsicae, comes Barchinonae, dux Athenarum et 
Neopatriae, comes Rossilionis et Ceritaniae, marchio Oristani et Gotiani. Atinet ad 
principis curam ita circa bonum reipublkae intendere ut quae deffectu aut diminutio-
ne civium ingerendis negotiis pubkis alicuius civitatis minuntur mina, provisione et 
providentia aliarum personarum dicto regimine efectarum reparentur, eo praemaxime 
quod elapsu temporis gratiae per nos civitati et castro Calaris regni nostri Sardiniae 
indulti et concessi ut militares non ingrederentur in offitiis sive regimine eiusdem, tam-
quam respirata nobis non solum incumbit sed etiam interesset providere. Cum que ad 
presens dieta civitas et Castrum sit adeo depauperata, diminuta et exausta civibus ut 
experto innotescat minime suficere raeque concurrunt ad offitia eiusdem civitatis et 
Castri regenda, imo aperte cernitur illa eadem causa maxima pati detrimenta atque 

c. 528v. 	incomoda, / suplicatum insuper per dilectum nostrum Gasparem Fortesa, domielum, 
nomine et pro parte universi Brachii Militaris tamquam eiusdem sindicum ad nos mis-
sum pro suplicandis gratiis virtute Parlamenti per espectabilem locumtenentem gene-
ralem nostrum Ferdinandum Geron de Revolledo ex comissione nostra in dicto 
Sardiniae regno ad presens celebrata, inter quos ut dignaremur nos militares personas 
dicti Brachii sive Stamenti, quae non estis nobiles barones sive hereditati, in regimine 
et offitiis dictae civitatis et Castri intromitere et inseculare humiliter suplicavit in uno 
capitulorum per eundem dicto nomine nobis oblatorum, in cuius calve nostra respon- 
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tione et decretatione fuit concessum ad tempus et durante nostro beneplacito, ut ad 
oportunam exequtionem et effectum dictae concessionis et gratiae nostro cum oportu-
no privilegio eandem exprimere et roborare dignaremur. Qua suplicatione benigne 
exaudita praedictis et aliis condignis motis respectibus, thenore presentis de nostra 
certa scientia deliberata et consulto concedimus, statuimus et ordinamus ut deinde 
decem ex vobis mílitaribus civitatis et Castri Calaris, quae non estis nobiles barones 
sive haereditati, ingredimini, inseculemini et concurratis in regimine et offitiis eiusdem 
civítatis, hoc est in conciliariis capite, secundo et etiam tertio, si fuerint aliqui qui non 
sint capaces maiorum offitiorum, et in davafio et mostacafo aut juratorum concilii, ita-
que veniente vigilia Sancti Andreae proxime venturi presentis anni locumtenens gene-
ralis noster aut gubemator seu viceregens facta de vobis electione decem personarum 
milítiarium, aut minoris numeri si talis ad praesens non existeret ad complementum